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Ändamål och medlemskap 
 
Enligt gällande stadgar är KSL en sammanslutning av länets kommuner med uppgift  
att inom länet 

• stödja och utveckla den kommunala självstyrelsen   
• tillvarata kommunernas intressen    
• främja samverkan mellan kommunerna   
• bistå dem i deras verksamhet. 

    
Förbundet skall samverka med Svenska Kommunförbundet(numera Sveriges kommuner 
och Landsting) i frågor av gemensamt intresse samt med motsvarande förbund i övriga 
län för att främja förbundens ändamål. 
 
Stockholms läns 26 kommuner är samtliga medlemmar i förbundet. 
 
 
Övergripande intressebevaknings- och 
samverkansfrågor 
 
Verksamheten vid KSL skall kännetecknas av god förankring hos kommunerna, hög 
aktualitet och väl motiverade prioriteringar vad gäller innehåll och resursfördelning. Ett 
viktigt inslag i KSLs verksamhet är därför allmän omvärldsbevakning vad gäller allt 
som rör kommunal verksamhet och regional utveckling. Ett annat är att ha löpande 
kontakt med såväl uppdragsgivarna som olika samarbetspartners regionalt, nationellt 
och internationellt.  
 
Under året hade KSL löpande kontakter med och medverkade aktivt i nedanstående 
grupper: 

• Kommunstyrelseordförandemöten  
• Kommundirektörsmöten 
• RSG (regionala samrådsgruppen) med representanter för KSL, 

länsstyrelsen, landstinget och Stockholms stad 
• Svenska Kommunförbundets kommundagar och andra konferenser  
• Möten med andra regionala kommunförbund eller motsvarande 

regionala organ 
• Deltagande i presidie- samt direktörs- och personalmöten inom 

Mälardalen 
 
Vidare genomfördes våren 2004 en studieresa till London med kommundirektörerna i 
länet med bl a ett möte på Greater London Authority. 
 
Nya samverkansområden 
Under 2004 bildades en arbetsgrupp med uppdrag att ta fram och följa nya samverkans-
områden. Gruppen består av tre kommundirektörer utsedda av länets kommundirektö-
rer, direktören för KSL samt en handläggarresurs. Gruppen har under 2004 pekat ut tre 
områden för vidare utredning: 

• Organisation för kommunernas försäkringar 
• Kommunernas samverkan i upphandlingar 
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• Organisation och upphandling av läromedel 
 
Organisation för kommunernas försäkringar     
Endast ett fåtal försäkringsbolag vill försäkra kommuner vilket får en för kommunerna 
ogynnsam konkurrens som följd. Detta har bl a inneburit, i förhållande till de 
ersättningar som utbetalats till kommunerna, en kraftig premie-höjning som kan 
ifrågasättas. 
 
Med anledning av detta har Stockholm och Göteborg bildat egna försäkringsbolag. 
Kommunerna Gävle, Sundsvall och Piteå och från och med 2005 också Kiruna, 
Trollhättan och Trondheim har gjort det samma och Skåneregionens 33 kommuner 
bildar eget bolag inför 2005. 
 
Under sommaren 2004 har KSL varit i kontakt med ovan nämnda försäkringsbolag för 
att få fram underlag till en egen utredning om hur försäkringarna kan organiseras i 
Stockholms län. Under hösten har en enkät om försäkringsstatistik varit ute hos länets 
kommuner som i slutet av 2004 sammanställts för vidare utredning under 2005. 
 
Kommunernas samverkan i upphandlingar 
Upphandlingsansvariga i kommunerna har i vissa delar av länet bildat nätverk med 
närliggande kommuner. Dessa nätverk har genomfört ett antal samordnade 
upphandlingar med goda ekonomiska resultat. 
 
I syfte att öka möjligheterna för denna typ av samordning samt för kunskaps- och 
erfarenhetsspridning inom området offentlig upphandling har KSL under hösten 2004 
tagit initiativ till att bilda en regional mötesplats för länets upphandlare. En inventering 
har påbörjats av lämpliga objekt/områden för samordnad upphandling och samordnade 
varutransporter och annan distribution, s k tredjepartslogistik. Vidare har en kontakt-
verksamhet med de nya EU-länderna i Baltikum och Polen inletts. Planering för en 
konferens och eventuell studieresa till något av de nämnda EU–länderna har påbörjats. 
Behovet av samordning av upphandling av läromedel och hjälpmedel har aktualiserats 
från några kommuner. 
 
Organisation och upphandling av läromedel 
KSL har under hösten varit i kontakt med ett par sektorer i länet om ett eventuellt 
återinförande av läromedelscentraler. Sektorerna har ansett att en samordnad upp-
handling bör vara tillräcklig för att få ett bättre ekonomiskt resultat. KSL  kommer 
under våren 2005 genom nätverket erbjuda kontakter för att samordna dessa upp-
handlingar. 
 
 
Övriga samverkansfrågor 
 
Motorsportcentrum 
Kommunernas svar på KSLs remiss om möjligheter att inrätta eller medverka till att ett 
motorsportscentrum inrättas i länet sammanställdes under hösten 2004, varefter ärendet 
avskrevs  då en  kommun i länet planerar att bygga ett motorsportcentrum. 
 
Ispark 
Frågan om att inrätta en ispark i Mörby är ej längre aktuell, varför KSL avskrev ärendet 
under hösten 2004. 
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Kommunernas intressen gällande lagstiftning om skydd för stränderna mot 
dumpning av vrak och andra fartyg 
KSL ingav under hösten 2004 skrivelse till regeringen med begäran om översyn av 
lagstiftning med anledning av de problem med dumpning av fartyg som kommunerna i 
länet har. 
 
 
Kommunal ekonomi 
 
Utjämningssystemet för kommuner 
Under våren 2004 yttrade sig KSL över förslaget ”Gemensamt finansierad utjämning i 
kommunsektorn” (SOU 2003:88). Förslaget var den senaste utredningen kring 
faktorerna i utjämningssystemet.  
 
KSLs remissvar framhöll att KSLs styrelse anser att landets samtliga kommuner bör ha 
likvärdiga förutsättningar för kommunal service och att det därför är nödvändigt med en 
långtgående utjämning för opåverkbara skillnader i intäkter och kostnader. För att 
åstadkomma likvärdiga förutsättningar måste även skillnader i löne-, hyresnivåer för att 
producera kommunala tjänster beaktas. KSL krävde att regeringen snarast neutraliserar 
effekterna av länsvisa skillnader i faktorpriser. 
 
KSL betonade också behovet av att utjämna strukturella skillnader av insatser för 
människor med psykiatriska- och missbruksproblem, antingen genom en faktor i 
utjämningssystemet, eller genom ett statsbidragssystem motsvarande det som införts för 
LSS- verksamheten. KSL krävde att regeringen snarast skulle tillsätta en parlamentarisk 
utredning kring detta. 
 
Även vissa problem kring läkemedelskostnader, skattesatser samt tillväxten påtalades.  
 
LSS – Utjämningssystemet avseende kostnader för personer med funktions-
hinder 
Under år 2004 införds ett utjämningssystem för strukturella kostnadsskillnader för 
verksamhet riktad till personer med funktionshinder. Utjämningssystemet har en 
eftersläpning på 15-27 månader vilket lett till problem mellan kommuner som säger upp 
avtal eller när personer med funktionshinder flyttar till annan kommun. 
 
Ersättningen i utjämningssystemet täcker inte heller kostnaderna för de dyraste 
placeringarna, som kan vara 8 000 kr/dygn. Dessa placeringar omfattar endast en 
bråkdel av alla med rätt till LSS-insatser. Placeringarna är dock koncentrerade till ett 
fåtal orter, som skulle få ekonomiska problem om avtalen sades upp. Dessa båda 
problem är av nationell karaktär. På begäran av några kommuner i länet har KSL under 
år 2004 analyserat problemen samt lagt fram idéer på hur problemen skulle kunna lösas. 
KSL har även brevledes påtalat problematiken kring LSS-lagstiftningen, som är en av 
staten skapad rättighetslag som kommunerna skall finansiera. 
 
Demokrati och självstyrelse 
Under 2003 tillsatte styrelsen en särskild politiskt sammansatt Självstyrelseberedning 
med uppgift att dels följa och söka påverka den statliga Ansvarskommittén, dels 
utveckla ett eget och i regionen väl förankrat förslag till en effektiv demokratisk 
samhällsorganisation i Stockholmsregionen. Redan hösten 2003 hade beredningen 
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överlämnat en skrivelse till Ansvarskommittén med en beskrivning av vilka frågor 
beredningen ansåg att kommittén måste beakta i det fortsatta arbetet sett utifrån ett 
storstads- och Stockholmsregionperspektiv.  
 
I början av år 2004 tog beredningen fram ett förslag till yttrande över Ansvars-
kommitténs första delbetänkande som styrelsen därefter godkände och lämnade in till 
finansdepartementet. 
 
Under våren genomförde beredningen ett seminarium om ”Det framtida offentliga 
åtagandet och ekonomiska förutsättningar”. 
 
Sedan Ansvarskommittén i juni 2004 fått sina tilläggsdirektiv för det fortsatta arbetet 
tog Självstyrelseberedningen under hösten fram ett förslag till disposition av sitt eget 
fortsatta arbete. I december 2004 godkändes förslaget av styrelsen, vilket innebär fokus 
på storstadsaspekter inom ramen för ansvarskommitténs arbete med det samlade 
kommunala uppdraget inklusive hälso- och sjukvården samt den regionala utvecklingen 
och den regionala organisationen. 
 
EU och internationella frågor 
1996 träffade KSL, landstinget och Stockholms stad avtal om samarbete i europafrågor. 
Genom avtalet bildades SEU (Stockholmsregionens  Europakommitté). En översyn och 
förnyelse av grundavtalet har påbörjats under 2004. Bl a skall i denna översyn klargöras 
hur samarbetet skall utformas med kommunerna och landstingen i övriga län i Mälar-
dalen. Dessa har f n sk serviceavtal med SEUoch Mälardalsrådet, som hittills har varit 
adjungerat till kommittén, liksom med länsstyrelserna i samma område. 
  
SEU har sedan det ursprungliga avtalet träffades haft ett kontor i Bryssel och har också 
efter särskilda beslut hos huvudmännen under 2002 fr o m den 1 januari 2003 övertagit 
Stockholms stads tidigare representationskontor i S:t Petersburg. 
 
Arbetet inom SEU under 2004 innebar bl a en inledande diskussion om 
ansvarsfördelningen mellan SEU och huvudmännen vad gäller bevakningen av EUs 
aktiviteter på lagstiftningsområdet. KSL har  genom att vara intresseorganisation för 
kommunerna i länet en annorlunda roll än övriga två huvudmän för SEU. Beslut om en 
delvis ny inriktning kommer att tas under 2005. Vidare inleddes en analys av den 
framtida verksamheten vid SEU:s S:t Petersburgskontor liksom förutsättningarna att 
öppna någon form av representation även i Warzawa. 
 
Under året har en för KSL viktig uppgift inom Samhällsbyggnadsområdet varit att 
stimulera kommunerna att ytterligare öka sitt engagemang i europeiskt samarbete av 
olika slag samt att arrangera möten för erfarenhetsutbyte och förmedling av resultat från 
olika projekt och andra aktiviteter. Samarbetet med SEU och ingångarna till miljönät-
verket EPRO (Environmental Platform for Regional Offices) samt övriga kontakter som 
byggts upp har lett till följande: 
 
Miljöbevakningslistan  
Fortsatt uppbyggnad av arbetet med Miljöbevakningslistan, dvs över EU-lagstiftning 
och andra initiativ av betydelse för den lokala och regionala självstyrelsen och 
utvecklingen, har skett i samarbete med SEU (huvudansvarig) samt RTK och 
Stockholms stad. Styrgruppen har utökats med representant från Landstingskontoret. 
Informationen har av KSL skickats ut till relevanta grupper 3 ggr under året och 
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arbetssättet diskuterats på vårens Miljöchefsträff. På grund av instabiliteten i SEUs 
bemanning samt verksamhetsområdets minskade resurser har aktiviteten och 
utvecklingen av detta område gått tillbaka. 
 
EPRO  
Information från EPRO har under året endast kunnat vidarebefordras till relevanta 
mottagare i begränsad omfattning. Vid två tillfällen har KSL försökt få intresse för 
kommunala tjänstemän att medverka i arbetsgrupper kopplade till Miljödirektoratet, 
dock utan framgång. Det kan konstateras att kommunernas tjänstemän fortfarande har 
för låg medvetenhet om EUs direkta inverkan på det kommunala arbetet samt låg insikt 
om behov av framförhållning för att påverka direktiv samt för anpassning av 
verksamheten. 
 
Aktiviteter under året  
 
EU-kurs med tema avfall  
En EU-kurs med tema avfall har genomförts i samarbete med SEU med 17 deltagare. 
Utgångspunkten för kursen var EU-s nya tematiska strategi för avfall. Utöver allmän 
EU-kunskap påbörjades en analys av strategins inverkan på kommunernas avfallsarbete 
och detta diskuterades sedan med tjänstemän på Miljödirektoratet. En av de 
medverkande har dessutom medverkat i en av Miljödirektoratet stödd arbetsgrupp om 
den tematiska strategin för avfall och har fått stöd  genom kunskapsuppbyggnaden från 
kursen. Kursen gav också kontakt med organisationen ASSURRE och diskussioner med 
några avfallsansvariga i regionen inleddes gällande ev medverkan i ett internationellt 
projekt. Det är i skrivande stund oklart i vad mån detta leder vidare. 
 
Projekt 
 
BRIDGES 
Det miljötemabaserade vänortsprojektet (enligt Vänortsamarbetsavtal med Tallinn och 
Harju län i Estland) BRIDGES (Baltic RegIon Development Grid for Enhanced 
Sustainability) med finansiering via RTA och SALA IDA avslutades under året. De 
medverkande 5 svenska kommunerna samt de 8 baltiska, polska och ryska kommunerna 
har under året haft utbyten vid flera studiebesök m m. Projektet avslutades med 
utbildning kring nätverksbyggande och diskussion hur de medverkande parterna bör 
fortsätta att utveckla det givande samarbetet. I skrivande stund är det oklart om dessa 
diskussioner ger upphov till någon konkret samarbetsform mellan kommunerna. 
Erfarenheter och vissa kontakter förs dock av KSL in i RECO (se nedan). 
 
ENRI och GROW 
Diskussionerna om utvecklat samarbete inom projekten och samarbetsplattformarna 
ENRI ( European Natural Resources Initiative) och GROW (Choosing to Grow and 
deliver the Lisbon Agenda through the regions) avstannade under året. 
 
Hållbar regional tillväxt och  utveckling  
 
Regional utvecklingsplan för Stockholmsregionen 
Den Regionala Utvecklingsplanen För Stockholmsregionen 2001 (RUFS) är den f n 
mest utvecklade visionen om Stockholmsregionens utveckling till en långsiktigt hållbar 
region ekonomiskt, ekologiskt och socialt. RUFS fungerar nu också som Regionalt 
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utvecklingsprogram för länet (RUP) och ligger också till grund för  länets Regionala 
tillväxtprogram (RTP). 
  
KSL är representerat i den styrgrupp för RUFS- arbetet som funnits under hela proces-
sen med att ta fram utvecklingsplanen och som under 2004 delvis gjorts om inför den 
kommande uppföljningen och aktualitetsprövningen av RUFS under 2005. 
 
Ekonomisk utveckling i regionen 
RUFS 2001 syftar bl a till att skapa förutsättningar för en fortsatt ekonomisk tillväxt 
som kan lägga grunden för en region med välfärd och god miljö. Kommunerna och 
därmed KSL är berörda av flera av förslagen med direkt bäring på den ekonomiska 
utvecklingen. Det gäller arbetet med att stärka regionens innovationsmiljöer, förenkla 
och utveckla kommunikationen mellan offentliga organ och företag, samt att stötta 
internationaliseringen och internationella nätverk. Det gäller också kompetens-
utveckling och FOU och den högre utbildningen.  

 
Regionala tillväxtprogrammet (RTP) 
KSL är inom RTP-arbetet representerat i både den beslutande Landshövdingegruppen 
och på tjänstemannaplanet i styrgruppen för arbetet. KSL arrangerade på uppdrag av 
dessa grupper i februari en konferens med temat ”Tillväxt region Stockholm” med 254 
deltagare. KSLs huvudsakliga roll inom RTP är att, förutom att bidra till sakinnehållet i 
programmet, bevaka de kommunala intressena och söka medverka till att statliga 
myndigheter tar det ansvar som åligger dem i  förverkligandet av de olika 
handlingsprogrammen.  
 
KSL har medverkat i styrgruppen för bildandet av den regionala plattformen för 
miljödriven tillväxt samt även deltagit i den kommunrelaterade delen av ett 
kartläggningsprojekt gällande denna fråga. Viss ersättning har erhållits för den 
sistnämnda insatsen. KSL har gett fortlöpande information om RTP-arbetet till 
kommunledningarna vid KS-ordförande- och kommundirektörsmöten. KSL har 
härutöver även aktivt deltagit i arbetet kring bostadsbyggandet. 
 
Under 2004 gick arbetet inom RTP ut på att finna operativt användbara former för ett 
genomförande av det program som under 2003 fastställdes för verksamheten. KSL har 
varit aktiv genom engagemanget i Regionala kompetensrådet, dels genom en utredning 
om möjligheterna att skapa en vuxenutbildningsregion i länet, dels genom start av ett 
regionalt projekt om samverkan skola-arbetsliv med NUTEK-medel.  
 
 

Personal- och kompetensförsörjning 
 
Intressebevakning 
 
Regionala kompetensrådet och validering 
KSL har haft två representanter i det regionala kompetensrådet. Rådet startade sin 
verksamhet 1997 och har till uppgift att bidra till en utveckling av utbildningsväsendet 
så att utbudet motsvarar arbetsmarknadens behov. Kompetensrådet har föreslagit att 
KSL åtar sig rollen som regional samordnare av validering, ett uppdrag som stöds och 
kan finansieras av Valideringsdelegationen. KSL har i diskussioner med Validerings-
delegationen valt att tacka nej till uppdraget i nuvarande form med hänvisning till 
otydligheten i uppdraget.  



 
 

 11

 
Partnerskapet för EU-programmet Växtkraft Mål 3 
KSL  har under 2004 representerat länets kommuner i partnerskapet för Växtkraft Mål 3 
liksom i dess arbetsutskott. Partnerskapet består av representanter från 15 organisatio-
ner, bl a arbetsmarknadens parter och sociala ekonomin, och har haft ansvar för att 
programmedlen kommit till användning i regionen i enlighet med en av partnerskapet 
fastställd Regional handlingsplan. En ny reviderad plan har arbetats fram hösten 2004 
utifrån de  nya riktlinjer som följt med omförhandlingen mellan svenska regeringen och 
kommissionen i Bryssel.  
 
CERK (Centrum för erkännande av kompetens)  
CERK är Botkyrka kommuns organisation för validering.Cerk driver dessutom 
tillsammans med Stockholms stad och Södertälje kommun ett ESF-finansierat projekt 
kring validering. KSL har under året ingått i styrgruppen för CERK. 
 
Prognoser och analyser av kommunernas personal- och kompetensför-
sörjningsbehov 
KSL har valt att inte göra en ny  prognos under 2004. Regionplane-och trafikkontoret 
har ett uppdrag att under 2005 göra en analys över arbetskraftsförsörjning i bl a offentlig 
sektor. KSL har inlett ett samarbete med RTK i detta arbete. 
 
 
Intressebevakning/samverkan 
 
Kommunikationsprojektet Växtkraft Mål 3  
Våren 2004 avslutades Kommunikationsprojektet med  ett uppföljningsarbete som visar 
att det stöd KSL tillhandahållit under projektperioden har uppskattats stort av medlems-
kommunerna samt att kommunerna varit aktiva och nyttjat Mål 3- medlen i stor omfatt-
ning, särskilt när det gäller analys och kompetensutveckling. Projektet har p g a för-
ändringar i Växtkraft Mål 3- programmet avbrutits i förtid. Totalt har KSL drivit stöd 
kring Växtkraft Mål 3 under 2,5 år mot planerade fyra år. 
 
Syftet med projektet under tre år (juli 2002 – juli 2005) var främst att öka volymen av  
ansökningar, höja kvaliteten på ansökningarna, inspirera till samverkan och sprida goda 
exempel. 
 
Kommunikationsprojektet har uppfyllt de flesta av de kvantifierbara målen på 150 
aktiviteter med 1595 deltagare. Totalt har 97 öppna aktiviteter genomförts med 1696 
deltagare.  
Samtliga länets kommuner har deltagit i KSL-aktiviteter kring Växtkraft Mål 3.  
703 kommunala arbetsställen har beviljats medel av ESF-rådet för analys fram till sista 
december 2003. 31% av de anställda i länets kommuner har varit delaktiga i en Växt-
kraft Mål 3-analys. Som mest har 70% i en kommun deltagit i en analys och som minst 
12%.  
 
Den Förändringsledarutbildning som projektet erbjudit har varit till stor nytta i analys-
arbetet. Totalt har drygt 670 förändringsledare utbildats i KSLs regi. 
 
Uppföljningen som genomfördes våren 2004 innebar att förändringsledare och chefer 
inbjöds till fem seminarier där dialog och en enkät låg till grund för uppföljningsarbetet, 
kompletterat med intervjuer. 109 personer deltog på seminarierna.  
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Kommunernas intresse för att söka projektmedel i övrigt har varit relativt sett litet. Ett 
viktigt skäl är uppfattningen att regelsystemet är krångligt. 
 
KSLs arbete har varit finansierat till 100% av ESF-medel. Den förlust som redovisas 
skulle ha finansierats av ESF-rådet men p g a ytterligare förändringar i direktiven kunde 
inte dessa utlovade medel rekvireras. 
 
Regionalt kunskapssamarbete/Regional FOU-samverkan 
En regional konferens om  forskningsfrågor med ett sextiotal deltagare arrangerades 
under mars månad tillsammans med RTK och Svenska Kommunförbundet.  
 
KSL och Regionala FOU-rådet har fört diskussioner om verksamheten för att finna nya 
former för samarbetet. Organisatoriska förändringar i Stockholms läns landsting kring 
FOU-verksamheten  gör att former och finansiering är föremål för en gemensam 
diskussion.  
 
Främja samverkan/ bistå i verksamhet 
 
Rekryteringsaktiviteter  
Rekryteringsbazaren drivs av Länsstyrelsen. Andra aktörer i arbetet är Arbetsför-
medlingen, Företagarna Stockholms län, LO-distriktet i Sthlms län, Stockholms läns 
landsting, Stockholms Näringslivskontor, Svenskt Näringsliv, TCO, Stockholms 
Akademiska forum. Några företräder tre perspektiv - arrangör, utställare, besökare. 
Rekryteringsbazaren riktar sig till utställare som kan rekrytera personal direkt. 
Målgrupp är utomnordiska personer som vill ta sig in på arbetsmarknaden. 
 
KSL medverkade i planering och hade en monter på Rekryteringsbazaren i februari 
2004. KSLs roll har därefter varit att skapa förutsättningar för kommunerna att delta 
som utställare. Planeringen för bazaren 2005 har pågått under 2004. Ingen av länets 
kommuner har valt att ställa ut på kommande Rekryteringsbazar som genomförs i 
februari 2005.  
 
SACOs studentmässa vänder sig till ungdomar som går tredje året på gymnasiet. 
Kommunerna har haft som mål att lyfta fram kommunerna som goda arbetsgivare samt 
visa på den mångfald av yrken som finns representerade.  
 
KSLs roll var att administrativt samordna de kommuner som önskade göra en gemen-
sam exponering på mässan. Elva av länets kommuner  samt Gotland har medverkat.  
 
Traineeprogram  
Det första traineeprogrammet startades i mars 2003 och avslutades i juni 2004 med 17 
deltagare från åtta kommuner. Utvärderingen visar att traineerna blivit väl emottagna 
och att de ca 50 utbildningsdagar som ingått i programmet varit ett viktigt komplement 
för att bättre förstå det kommunala uppdraget och lära känna regionens specifika 
situation.  
 
Traineeprogrammet är unikt så till vida att traineerna också gör två praktikperioder om 
tre månader vardera på annan arbetsplats än den egna. På så sätt får traineerna erfaren-
het även från andra förvaltningar som andra kommuner/arbetsgivare än den egna vilket 
bidrar till att underlätta att se det regionala perspektivet. 
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Det andra Traineeprogrammet startade i april 2004. Förberedelserna omfattade rekry-
tering, förberedelser inför mottagande och utbildning. Traineerna är fast anställda och 
Traineeprogrammet pågår från 1 september 2004 tom 31 december 2005. Sex kommu-
ner samverkar i projektet; Järfälla Nacka, Nynäshamn, Stockholm, Sundbyberg och 
Tyresö. Kommunerna äger, finansierar och utför projektet. KSL projektleder och del-
finansierar det. Målsättningen var att anställa 12 traineer till projektstarten. Projektet 
startade med 11 traineer. Projektledarens uppdrag är att samordna kommunerna i 
genomförandet av projektet och tillsammans med kommunerna ansvara för praktik-
placeringar och utbildningsprogrammet. 
 
Det övergripande syftet med projektet är att: 

• Marknadsföra de deltagande kommunernas roll i samhället, 
arbetsuppgifter och ledarskap. 

• Öka de deltagande kommunernas möjligheter att rekrytera 
högskoleutbildad arbetskraft. 

• Öka intresset bland högskoleutbildade ungdomar för framtida 
ledaruppgifter i kommunerna. 

• Bidra till  att långsiktigt förbättra förutsättningarna för mångfald och 
jämställdhet vad avser ledaruppgifter och andra nyckelpositioner i 
kommunerna. 

 
 
VÄXA-huset, Modellarbetsplatser 
Projekt VÄXA-huset ”Modellarbetsplatser” är ett samarbete mellan  Haninge, Tyresö, 
Sollentuna kommun och stadsdelarna Hägersten, Liljeholmen och Vantör. Projektet 
finansieras av Växtkraft Mål 3 och kommunerna. Projektet är ett jämställdhetsprojekt 
som löper under två år och avslutas april 2005.  
 
Projektet har genom ett systematiskt arbete utifrån ett ”bottom-up”-perspektiv tagit fram 
yrkes- och kunskapskrav för äldre- och handikappomsorg. Yrkeskraven är: 

• Kontakt och samspel 
• Aktivitets – och relationsskapande 
• Servicegivande 
• Hälsobefrämjande 
• Planering och administration 
• Aktivt deltagande i utvecklingen av arbetsplatsen 

Inom varje yrkeskrav finns fokusområden som mer i detalj beskriver vilket ansvar och 
roll som medarbetaren har. 
 
För första gången i Sverige (troligen för första gången i världen) har drygt 100 medarbe-
tare inom äldre- och handikappomsorg blivit validerade mot faktiska yrkeskrav och inte 
mot kurs- och läroplaner som utformats av utbildningssystemet. Samtliga som blivit 
validerade har fått ett särskilt utlåtande där kunskapen intygas i tre nivåer - Kan / Kan 
med komplettering / Kan inte. 
 
Projektet har utvecklat metodik för validering och exempel på metoder är självskattning, 
gruppvalidering med pedagog, praktikfall som redovisas teoretiskt och som rollspel, 
observationer av pedagog samt individuella samtal. 
 
Projektet har under året genomfört en rad nätverksmöten, projekt- och styrgruppsmöten 
samt seminarier och konferenser för Modellarbetsplatserna men också för politiker, 
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förvaltningschefer och andra organisationers företrädare. Slutrapport med utvärdering 
presenteras våren 2005. 
 
Syo- och vägledarkalendariet 
Vägledarkalendariet har funnits i KSLs regi sedan 90-talet. Kalendariet har erbjudit 
seminarier kring aktuella ämnen för vägledare inom skolans och arbetsförmedlingens 
områden. Varje seminarium avslutas med  en diskussion. Deltagarna abonnerar på 
kalendariet, men det går även att anmäla sig till enstaka tillfällen. 
 
Under 2004 erbjöds 10 heldagsseminarier. I genomsnitt besöktes seminarierna av ca 
200 personer per tillfälle. En extern konsult har ansvarat för planering och genom-
förande. Regionala kompetensrådet fungerar som referensgrupp. 
 
Beslut har fattats och diskussioner har påbörjats om att söka en ny huvudman för 
kalendariet. 
 
Samtal med barn och Handledarpool inom skolan 
Båda dessa verksamheter har i och med omorganisationen lagts ner under året. 
 
Kompletteringsutbildning för utländska sjuksköterskor 
Avtal har träffats med Länsarbetsnämnden om kompletteringsutbildning för utländska 
sjuksköterskor. I länet finns ca 500 sjuksköterskor som inte utövar sitt yrke. KSL 
samordnar intresseanmälningar från kommunerna.  
 
Ramavtal med ALNA 
Ett tvåårigt ramavtal för kommunerna med ALNA har tecknats, vilket innebär mindre 
kostnader och mer stöd för kommunerna. 
 
Övergången från gymnasieskolan till högskolestudier 
Det är för få sökande från gymnasieskolan till högskolan i Stockholmsregionen. I 
samarbete med Regionplane- och trafikkontoret och representanter för högskolor och 
berörda myndigheter har KSL bidragit till att en rapport tagits fram i ärendet 
 
 
 

Samhällsbyggnad  
 
Samhällsbyggnadsberedningen 
Under 2004 har presidiet haft möte 4 gånger och Samhällsbyggnadsberedningen 4 
gånger. Inom området har funnits en mängd viktiga frågor under 2004, några av dessa 
syns under respektive delverksamhetsområde nedan (dvs Regionala program, Energi, 
Avfall etc). För att med befintliga resurser kunna arbeta med dessa frågor har den 
inledda strategin att stärka befintliga, respektive bilda nya, samarbetsplattformar fortsatt 
under året. 
 
En del i detta arbete har också varit att öka medvetenheten om inverkan av direktiv från 
EU (se EU och andra internationella frågor).  
 
 
Regionala program 
 



 
 

 15

Intressebevakning 
 
Miljökvalitetsnormer  
Länsstyrelsen har haft ett regeringsuppdrag att ta fram ett åtgärdsprogram för Miljö-
kvalitetsnormerna för PM10 respektive kväveoxider. KSL har medverkat i styrgruppen. 
 
Regionala miljömål 
Länsstyrelsen har haft ett nationellt uppdrag att revidera de regionala miljömålen. KSL 
har försökt påverka processen så att den i högre grad utgår från kommunernas behov 
men lyhördheten hos Länsstyrelsen har i detta fall varit begränsad. Diskussionen om 
effektiva och rådighets-stödjande arbetssätt fortsätter dock.  
 
”Tätortsnära natur ” 
KSL har deltagit i styrgruppen för Länsstyrelsen uppdrag ”Tätortsnära natur ” med syfte 
att ta fram en regional plan för stödjande av naturreservatsbildningar m m. 
 
Intressebevakning/samverkan 
 
Regionala Miljöhandlingsprogrammet  
KSL har tillsammans med RTK och Länsstyrelsen fortsatt arbetet med det Regionala 
Miljöhandlingsprogrammet med åtgärder inom de två områdena VA resp Transporter i 
dialog med intresserade aktörer från kommuner och näringsliv. Remiss resp utvärdering 
av processen har genomförts. Vissa åtgärder har påbörjats. 
 
Inom ramen för RTP -tillväxtprogrammet har även externt finansierade projektet 
”Miljödiplomering av företag”, gjort att erfarenheterna nu förs in i ett nationellt projekt. 
Det samma gäller också projektet Demonstrationskatalogen, där ett samarbetsavtal har 
skrivits med bl a KTH, Stockholms stad och Länsstyrelsen för att få denna marknads-
föringsplattform över i en långsiktig och i funktionell förvaltning. 
 
Regionala miljödagen  
Under hösten genomfördes i samarbete med RTK och Länsstyrelsen den årliga 
Regionala miljödagen med temat ”Målkonflikter”. Dagen var välbesökt och uppskattad 
med 111 deltagare. 
 
KLIMP 
Insatserna för att stödja kommuners KLIMP-ansökningar avvecklades snabbt i början 
av året då det visade sig att regionens kommuner, med något enstaka undantag, inte 
hade en tillräcklig bas för att tidsmässigt kunna få fram relevanta projekt och tillräckliga 
underlag. En konferens med 44 deltagare genomfördes dock. 
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Energi 
 
KSL har under året varit Regionalt Energikontor och därmed erhållit bidrag för viss 
löpande verksamhet från Statens Energimyndighet. 
 
Intressebevakning  
 
”Stockholms ström” 
Svenska kraftnät har fått ett nationellt uppdrag att ta fram en struktur och strategi för ett 
nytt regionalt kraftledningsnät som dels ökar leveranssäkerheten och dels frigör mark 
för byggande. KSL medverkar i styrgruppen och har också aktivt deltagit i några av 
arbetsgrupperna och tagit fram faktaunderlag och bedömningar. 
 
RUM 
Mälardalsrådet driver arbetet kring Regional Utveckling Mälardalen(RUM). KSL har 
bidragit med ett planeringsunderlag inom energiområdet och även erhållit viss ersätt-
ning. 
 
Intressebevakning/samverkan 
 
Kommunal energirådgivning  
Totalt 23 kommuner (varav 22 i länet) deltog under året i samarbetet. Två ytterligare går 
med vid årsskiftet. Samordnad information har skett via bl a samarbete med Svensk 
Byggtjänst, och på Villamässan. Ett samarbetsavtal med Tekniska museet angående ett 
skolprojekt har skrivits. Två utbildningar samt ett seminarium har genomförts med totalt 
104 deltagare. 
 
Kommittén för energi i planeringen 
Kommittén  har följt den av beredningen fattade verksamhetsplanen och bl a ordnat ett 
stort seminarium om markbehovskonflikter. Det ställningstagande till behovet av en 
särskild beredskapskommitté för regional energiberedskap som lyfts fram i 
verksamhetsplanen har ej genomförts, frågorna diskuteras istället inom ramen för 
Kommittén för energi i planeringen. 
 
Energiberedskapsfrågor 
KSL har deltagit i Värmeks samarbetsgrupp för beredskap inom fjärrvärme samt tagit 
fram underlag till Länsstyrelsen i form av en rapport ur beredskapssynpunkt vad gäller 
länets fjärrvärmeförsörjning. 
 
 
Främja samverkan/ bistå i verksamhet 
 
Återkoppling har löpande getts på detaljplaner och översiktsplaner som tillställts KSL 
på remiss. Kunskap om hänsyn till befintliga planerade energi infrastrukturer samt 
effekter på energiförsörjnings system av valda planeringsideal har getts genom 
tjänstemannautlåtanden i skriftlig eller muntlig form. 
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Avfall 
 
Intressebevakning 
 
Intressebevakning har dels skett inom ramen för RAS-kommittén och dels genom den 
EU-kurs tema avfall (se Internationella frågor och EU) som genomförts i samarbete med 
SEU. 
 
Intressebevakning/samverkan 
 
RAS-kommittén (Regional Avfalls Samverkan) 
Kommittén har följt den av beredningen fattade verksamhetsplanen. Ett större 
seminarium har hållits. Den regionala avfallsutredningen liksom en tematisk studie av 
organiskt avfall i samarbete med Avloppsbolag har påbörjats. De sk fristående 
kommunerna har stärkt sitt samarbete genom införande av organiserade träffar på KSL 
inför RAS-mötena. 
 
Avfallsprojektet Development of Networks for Regional Co-operation in 
wastemanagement (RECO) 
Projektet har Länsstyrelsen som huvudprojektledare men KSL har via en avsiktsför-
klaring åtagit sig att svara för delprojektet ”Public Awareness” (i nära samarbete med 
RAS-kommittén). KSLs vänortssamarbete med Tallinn och Harjumaa kommer att 
fortsätta inom ramen för detta projekt. Under året har en Interreg-ansökan tagits fram 
och beviljats. Genomförandet startar under 2005. 
 
Vatten och avlopp 
 
Intressebevakning/samverkan 
 
En interimistisk VAS- kommitté 
Den interrimistiska kommittén för regional samverkan kring kommunalt vatten och 
avlopp har under året tagit fram förslag till organisation, finansiering och verksamhets-
plan för det sk VAS-rådet som konstitutioneras under 2005. 
 
Projekt om VA-försörjningen i omvandlingsområden  
Projektet slutfördes under året och en rapport utgavs. Arbetet har medverkat till att 
lägga grunden för ett nätverk (se nedan). En konferens ”Verktyg för kommunal 
vattenplanering” har genomförts med 53 deltagare. 
 
De regionala nätverken för Dagvatten respektive VA i omvandlingsområden 
Nätverken har formats och stabiliserats som resultat av ovanstående projekt samt arbetet 
med det Regionala Miljöhandlingsprogrammet. KSL, RTK samt Länsstyrelsen driver 
nätverken som består av kommuner och andra intressenter, tex konsultbolag. 
 
Transporter 
 
Intressebevakning  
 
Intressebevakning har framförallt skett genom medverkan i styrgruppen för Åtgärds-
program (se regionala program ovan)  samt på av politiskt behandlade remissvar. 
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Intressebevakning/samverkan 
 
Mobilitetsplattformen och det internationella projektet PIMMS 
Som ett led i genomförandet av det Regionala miljöhandlingsprogrammet deltar KSL i 
bildandet av den sk Mobilitetsplattformen och medverkar tillsammans med bl a Läns-
styrelsen, Stockholms stad och Vägverket i det internationella kunskapsuppbygg-
nadsprojektet PIMMS som erhållit EU-medel. 
 
Bostadsförsörjning  
 
Intressebevakning  
 
Intressebevakning har framförallt skett genom medverkan i en beredningsgrupp inom 
det regionala tillväxtprogrammet, RTP. 
 
Intressebevakning/samverkan 
 
Bostadsforum 
Under året har KSL och Stockholms byggmästareförening fortsatt samarbetet 
”Bostadsforum”. Ett resultat var en välbesökt konferens, med 106 deltagare, med fokus 
på möjligheter och hinder för ökat bostadsbyggande i regionen som genomfördes under 
hösten. 
 
Kretsloppsforum / Byggsektorns lokala kretsloppsråd  
Samarbetet inom Bostadsforum har också lett till ett vidare samarbete om miljöfrågor i 
byggsektorn. Det tidigare samarbetet ”Kretsloppsforum” har under året förändrats så att 
KSL istället medverkar i Byggsektorns lokala kretsloppsråd.  
 
Miljö- och hälsoskyddstillsyn m m 
 
Intressebevakning/samverkan 
 
Miljöchefsträffar 
KSL har tillsammans med Länsstyrelsen och Huddinge respektive Järfälla kommun 
genomfört två Miljöchefsträffar. 
 
Miljötillsynssamverkan 
Under året har arbetet med att bilda Miljö(tillsynssamverkan) Stockholms län intensi-
fierats och en styrgrupp av miljöchefer samt länsstyrelserepresentant har formerats för 
att styra framtagandet av verksamhetsplan och organisation m m. En konferens med 
namnet ”Miljösamverkan i Stockholms län - behövs det?” med 25 deltagare 
genomfördes i april. 
 
Upphandling av laboratorieanalystjänster 
KSL har samordnat en ny upphandling av laboratorieanalystjänster för länets kommu-
ner. Nacka och Tyresö har bistått med en stor mängd resursinsatser vad gäller 
upphandlingskompetens. 
 
Kemilänken 
KSL har medverka i Kemilänken som under året har fortsatt sin vanliga seminarie-
verksamhet. 
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Kart- och Mätteknik 
 
Främja samverkan/ bistå i verksamhet 
 
KSLs kartgrupp 
KSLs kartgrupp har under året fortsatt sitt arbete med samordning, information och 
intressebevakning. Kontakter har fortlöpande skett med t ex Lantmäteriet, Svenska 
Kommunförbundet och GIS-föreningen.  
 
Tillsammans med Gotlands, Södermanlands, Upplands och Västmanlands län har 
konferenser om Kommunal samverkan inom MBK-området/tätortsdatabaser samt 
Normalavtalen mellan Svenska Kommunförbundet och Lantmäteriverket genomförts. 
Kartgruppen har i samverkan med Lantmäteriet genomfört ett uppföljningsseminarium 
om ”RIX95/SWEREF99 och RH2000” med 60 deltagare. 
 
Ett uppföljningsseminarium om ”Översiktskarta/Tätortskarta för Stockholms län” har 
genomförts med 35 deltagare. Arbetet med att tillsammans med Lantmäteriet ta fram en 
gemensam översiktskarta/tätortskarta för Stockholms län har fortsatt och ytterligare en 
konferens med 57 deltagare har genomförts i september. 
 
En särskild arbetsgrupp har samverkat om upphandling av flygfotografering för sex 
kommuner, flygfotograferingen genomfördes våren 2004. 
 
Under hösten 2004 påbörjades arbetet med att genomföra en upphandling i samverkan 
av ortofoto där flygfotografering ska ske våren 2005. 20 kommuner har rapporterat 
intresse. 
 
Miljöövervakning 
Inom miljöövervakningen finns också väl utvecklad samverkan inom luft- och vatten-
områdena via främst Stockholms och Uppsala läns luftvårdsförbund och Svealands 
kustvattenvårdsförbund, vilka båda administreras av KSL. Verksamhetsplan, handlings-
program och budget tas fram av förbunden var för sig. 
 
 
 

Utbildning 
 

Utbildningsberedningen 
 

De frågor som har haft högst prioritet i Utbildningsberedningen är uppdraget att utveck-
la en gemensam gymnasieregion samt olika frågor kring lärarutbildningen. Dessutom 
genomfördes en studie kring vuxenutbildningens organisation och innehåll vilket 
resulterade i ett beslut om att skapa en gemensam vuxenutbildningsregion för samtliga 
kommuner i länet. 
 
Utbildningsberedningen har haft fem sammanträden och ett internat under 2004.  
 
Intressebevakning 
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Möten med förvaltningsledningarna inom skolan 
KSL har fortlöpande möten med länets förvaltningschefer för skola och utbildning. 
Dessa möten används för intresse – och omvärldsbevakning, probleminventering, 
erfarenhetsutbyte samt förankring av olika frågor inom skola och utbildning. 
 
Förvaltningscheferna genomförde fem möten och ett internat under året. Exempel på 
frågor som behandlades är: förskolans situation, nästa löneavtal för lärare, hur utveckla 
skolans organisation för att möta nya lärarkompetenser, gemensam gymnasieregion. 

 
Regionala Samverkansrådet  
Det Regionala Samverkansrådet är ett samarbetsorgan mellan KSL och Lärarhögskolan 
i Stockholm. Rådets huvudfunktion är att föra dialog om lärarutbildningens innehåll och 
utformning och hur vi gemensamt kan skapa nya bilder av skolan för att påverka 
rekrytering till läraryrket och lärarutbildningarna. Rådet består av tre representanter från 
lärarhögskolan samt nio förvaltningschefer/skolchefer från länets kommuner och en 
representant för KSL.  
 
Rådet har träffats fyra gånger under 2004 och exempel på frågor som varit prioriterade 
har varit förskolans situation samt hur skolan kan ta emot blivande lärares kompetens-
profiler. 

 
Nämnden för grundutbildning, forskning och forskarutbildning 
KSL medverkar i nämnden för att söka påverka högskolornas arbete för att utveckla och 
genomföra lärarutbildningen. 
 
Nämnden har haft 10 möten och två internat under året. Exempel på viktiga frågor är 
den verksamhetsförlagda delen av lärarutbildningen samt utvecklingen av det allmänna 
utbildningsområdet. 

 
Konstfacks utbildningsnämnd 
KSL har varit representant för kommunerna i Konstfacks utbildningsnämnd, bildlärar-
utbildningen som extern avnämarrepresentant. Nämnden har träffats fyra gånger under 
året och exempel på prioriterade frågor har varit VFU och det allmänna utbildnings-
området.  

 
Seminarier för ordföranden i Barn- och ungdomsnämnder 
Utbildningsberedningen har inbjudit samtliga ordföranden i barn- och ungdomsnämnder 
i länets kommuner till två seminarier för samtal om aktuella frågor under året. Syftet är 
att dels etablera ett mötesforum för målgruppen och dels belysa centrala utbildnings-
frågor. Seminarierna har bland annat berört gemensam gymnasieregion och vuxenut-
bildningen. 

 
Samarbete med länets högskolor  
KSL har under året samarbetat med de högskolor i länet som erbjuder lärarutbildning - 
Lärarhögskolan i Stockholm, Södertörns högskola, Konstfack, Idrottshögskolan och 
Musikhögskolan. Frågor rörande den verksamhetsförlagda utbildningen, utformning av 
olika kurser samt kvalitets- och utvärderingsfrågor, är exempel på områden som KSL 
och högskolorna gemensamt diskuterat. Gruppen har träffats vid fem tillfällen under 
året. 
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KSL ingår även i ett nationellt nätverk tillsammans med landets lärarutbildningar. Syftet 
med nätverket är följa utvecklingen av den nya lärarutbildningen i olika regioner. Ett 
möte har genomförts under året. 
 
Lärarnas fackliga organisationer 
KSL har inbjudit de fackliga lärarorganisationerna till samtal kring olika aktuella skol- 
och utbildningsfrågor. Tre möten har genomförts under året och exempel på frågor som 
berörts är: förskolans situation, lärarutbildningen, skolans organisation.   

 
Skolverket 
KSL har löpande erfarenhetsutbyte med Skolverket kring olika aktuella frågor såsom 
gemensam gymnasieregion, frågor kring skolans kvalitet, lärarutbildningsfrågor samt 
vuxenutbildningsfrågor. Två möten har genomförts under året. 

 
Myndigheten för skolutveckling 
KSL har löpande erfarenhetsutbyte med Myndigheten för skolutveckling kring olika 
aktuella frågor såsom skolans ledning och styrning, frågor kring skolans kvalitet och 
lärarutbildningsfrågor. Två möten har genomförts under året. 
  
Intressebevakning/samverkan 
 
Lärarutbildningen 
Den nya lärarutbildning som infördes hösten 2001 har inneburit ett väsentligt större 
åtagande än tidigare för kommunerna men också ökade möjligheter att medverka och 
påverka innehållet i utbildningen.  
 
För Utbildningsberedningen och verksamhetsområdet Utbildning har detta inneburit ett 
brett deltagande i olika grupper tillsammans med kommuner och högskolor. 

 
Den verksamhetsförlagda delen av lärarutbildningen ( VFU) 
KSL har sedan reformens införande tillsammans med länets kommuner och de hög-
skolor som bedriver lärarutbildning utvecklat ett samarbete kring och samordning av 
den verksamhetsförlagda utbildningen. KSL har tidigare aktivt medverkat i arbetet med 
fördelning på högskolorna av kommunernas VFU-platser, men sedan 2004 är det 
lärarutbildningarna som själva hanterar detta. KSL har dock fortsatt med att dels söka 
påverka så att de kommuner som efterfrågar lärarstudenter får sådana och i önskad 
omfattning, dels söka bidra i arbetet med att få fram tillräckligt antal utbildningsplatser 
för lärarstudenterna. 
 
Regionmöten 
KSL har medverkat till utveckling och uppbyggnad av en organisation i varje kommun 
för den verksamhetsförlagda delen av lärarutbildningen. KSL har genomfört region-
möten för lednings- och utvecklingsgrupperna i kommunerna för att sprida kunskaper 
kring olika erfarenheter kopplade till det utvecklingsarbete som reformen medför. Länet 
är indelat i sex regioner och två möten per år i varje region under vår- respektive höst-
termin har genomförts,  d v s totalt 12 möten under 2004. 

 
Enkätundersökning – ”Hur bidrar arbetslaget till studenternas lärande?”  
KSL genomförde våren 2004 för andra året en enkätundersökning kring den verksam-
hetsförlagda delen av lärarutbildningen ”Hur bidrar arbetslaget till studenternas 
lärande?” Se KSL:s hemsida. Syfte och mål med undersökningen är att genom årligen 
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återkommande studier följa kommunernas arbete med VFU för att därigenom få en 
översiktlig bild av hur den utvecklas.  
 
KSL har dessutom medverkat och bidragit i många möten kring implementeringen av 
lärarutbildningsreformen för skolledare, skolchefer, de fackliga lärarorganisationerna, 
arbetslag i kommunerna, pedagogiska ledare och prefekter på Lärarhögskolan i 
Stockholm samt övriga högskolor i länet med lärarutbildning. 

 
Bilder av kommunernas utvecklingsarbete 
I syfte att synliggöra det utvecklingsarbete som pågår i kommunerna tillsammans med 
lärarstudenter och lärarutbildning, genomförde KSL en undersökning hösten 2004. Dels 
studerades vilka kunskapsområden kommunerna valt att fördjupa/ utveckla inom ramen 
för den del av lärarutbildningen som är kommunens ansvar, dels studerades hur olika 
lärarstudenter med olika framtida kompetenser placerades över länet. 
Resultatet presenterades på regionmötena hösten 2004 och har sedan sammanställts i en 
rapport. 

 
Webbaserat verktyg för hantering av VFU-platser 
Efter vissa önskemål från såväl kommuner som högskolor, inleddes i november 2004 
samtal om möjligheterna att utveckla ett webbaserat verktyg – gemensamt för länets 
kommuner och högskolor – för att hantera VFU-platser och –placeringar. Jämförande 
studier av befintliga system pågick vid årsskiftet.   

 
Ny skollag 
KSL skrev ett remissvar på förslaget till ny skollag och bevakar den fortsatta behand-
lingen av frågan. Remisstiden är förlängd och så fort riksdagsbeslutet kommer KSL att 
genomföra den inplanerade aktualitetskonferensen för att informera kommunerna om de 
förändringar som den nya skollagen innehåller. 
 
Särskolan 
KSL har på uppdrag av förvaltningscheferna med ansvar för särskolan genomfört en 
kartläggning av särskolans verksamhet. En referensgrupp av särskolans 
ledningspersonal från fyra kommuner har utarbetat frågeområden. Erfarenhetsutbyte 
och kunskapsspridning kring särskolans utveckling genomförs under 2005. 

 

Naturbruksutbildningen 
KSL deltar i ett samrådsorgan tillsammans med Landstinget för naturbruksutbild-
ningarna i länet. Under 2004 har det avtal som slöts 2003 följts upp och ett kvalitets-
redovisningsarbete har påbörjats. Samrådsorganet har träffats två gånger under året och 
exempel på viktiga frågor är naturbruksutbildningarnas inriktningar kopplat till 
elevunderlaget. 

 
Främja samverkan/ bistå i verksamhet 

 
Gymnasiesamverkan 
Hösten 2003 togs en gemensam webbbaserad databas för intagningen till gymnasie-
skolorna i länet i bruk. Under 2004 har systemet vidareutvecklats. 

 
Mål 
"KSLs styrelse rekommenderade hösten 2003 kommunerna att tillämpa en gemensam 
beräkningsgrund för den interkommunala ersättningen för gymnasieskolan. Systemet 
kommer att följas upp och utvecklas ytterligare under år 2004." 
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"Elever och föräldrar skall via webben kunna ta del av gemensamma kvalitets-
indikatorer för länets gymnasieskolor. Utvecklingsarbetet sker genom en särskild 
arbetsgrupp med kommunala representanter." 
 
"Möjligheterna att utveckla ett gemensamt planeringssystem för i första hand de dyra 
lågfrekventa programmen grundat på det webbaserade intagningssystemet kommer att 
klargöras under året." 

 
Gemensamt system för gymnasieintagningen 
December 2003 driftsattes den gemensamma intagningsdatabasen och den 16 januari 
2004 öppnades gymnasieintagningens hemsida för ansökan till Stockholms läns  skolor. 
Under ansökningsperioden uppstod kapacitetsproblem som relaterades till intagnings-
systemets webbserver. Efter utökning av antalet servers kunde problemet elimineras och 
resterande ansökan- och  intagningsprocess kunde fortlöpa utan problem.  
 
Under vår och sommar gjordes anpassningar av systemet för intagningsprocessen. 
Anpassningarna av processerna utgjordes av krav och justeringar för utökad information 
till studie och yrkesvägledare och elever, men också av bearbetningarna för intagning 
och beslutsprocesser. 
 
Under 2004 har månatliga möten med referensgrupp för intagningskanslier genomförts. 
Intagningskanslierna har genomfört regionala möten.  
 
En organisationsmodell har införts där förvaltningschefer ingår i en förvaltningsgrupp 
för övergripande beslut och en styrgrupp bestående av systemansvarig på KSL och 
funktionsansvariga på intagningskanslierna för beredning och samordning av intag-
ningsarbetet i länet. 
 
2004 kontrakterades två representanter från intagningskanslierna för att bidraga med 
funktionell kompetens till styrgruppen och för kommunikation med leverantören i 
anpassningsarbetet.   

 
Gemensam beräkningsgrund för interkommunala ersättningar 
En beräkningsmodell för IKE togs fram under våren och skickades ut på remiss till 
kommunerna. Modellen justerades efter inkomna remissvar och presenterades i 
samband med utbildningsdagar i augusti för kommunernas ekonomer för utbildnings-
området. 10 kommuner har beslutat att använda modellen under 2005, 3 kommuner tar 
beslut under 2005 och 7 kommuner avvaktar till 2006. 3 kommuner har ej redovisat 
något beslut.  

 
Visning av gemensamma kvalitetskriterier för gymnasieskolan 
Visning av gemensamma kvalitetskriterier för gymnasieskolan genomfördes och 
driftsattes i november 2004. Insamling av kriterier har genomförts av skolorna och 
anpassning av intagningsdatabasen har utförts. En visning av kvalitetskriterierna har 
skett på www.gymnasieintagning,se när eleven/övriga söker utbildningar. 
 
Visningen av kvalitetskriterierna begränsades under 2004 då systemet endast tillät en 
manuell hantering av data. Utveckling av en automatiserad hanteringen av data kommer 
att vidareutvecklas under 2005.  
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I arbetet med gemensamma kvalitetskriterier har en särskild arbetsgrupp med 
kommunala representanter agerat som styrfunktion inom utvecklings- och besluts-
arbetet. Samordningsansvariga för kommuner och fristående skolor har utsetts och 
ansvarat för samordning av genomförandet av skolornas kvalitetsredovisningar. 
 
Planering av utbildningsutbudet 
Under 2004 har en ny sektorsindelning av länet skett. Sex sektorsgrupper bestående av 
kommunala representanter har regelbundet samlats och diskuterat samverkan kring 
länets gymnasieutbud. Kansliet har sammanställt statistik från den gemensamma 
intagningsdatabasen som har utgjort underlag i diskussionerna om samverkan.  
 
Vuxenutbildning 
Under hösten 2004 startade KSL tillsammans med Länsstyrelsen en förstudie kring 
vuxenutbildningen i syfte att undersöka intresset och förutsättningarna för att skapa en 
gemensam vuxenutbildningsregion för kommunerna i Stockholms län. Samtliga 
kommuner i länet ställer sig positiv till att ingå och bidra till denna utveckling. En 
referensgrupp med politiker och tjänstemän från kommunerna, en representant från 
respektive Myndigheten för skolutveckling och Länsstyrelsen har konstituerats.  

 
Projekt 
 
Hälsofrämjande skolutveckling 
Utifrån intentionerna i Prop.2001/02:4 har KSL tillsammans med Samhällmedicin 
(SLL) och Myndigheten för skolutveckling arrangerat en serie med tre seminarier och 
tre nätverksträffar med 24 deltagare från olika skolor, för att stödja hälsofrämjande 
skolutveckling.  
 
Inbjudan väckte stort intresse bland skolorna och en förutsättning för deltagande i 
projektet var att 6-8 personer, från elev till ledning, bildade ett team. Varje skolas team 
har skrivit en plan för sitt arbete med hälsofrämjande skolutveckling och skolornas olika 
behov har bildat underlag för innehållet i seminarier och nätverksträffar.  

 
Ungt entreprenörskap i Stockholmsregionen 
Stockholmsregionen behöver fler människor som vill och kan starta och utveckla 
företag. Nyföretagandet är lågt och sjunkande. För att långsiktigt bryta denna trend är 
det viktigt att förändra attityder till företagande och öka antalet individer som ägnar sig 
åt entreprenöriell verksamhet i vuxen ålder. 
 
Elva kommuner har anmält sitt intresse att deltaga i satsningen; Sigtuna, Täby, 
Upplands Bro, Upplands Väsby, Sollentuna, Sundbyberg, Huddinge, Haninge, 
Botkyrka, Salem och Ekerö. I dessa kommuner sker arbetet lokalt med huvudfokus 
inom skolan F – 9. På regional nivå riktas även satsningen till gymnasieskolan. 

 
 

Aktiviteter under året  
 

Ny gymnasiereform 
KSL har genomfört en aktualitetskonferens kring den nya gymnasiereformen med 47 
deltagare, där största förändringarna mot nuvarande verksamhet tydliggjordes.  
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Tankesmedja Förskola 
En tankesmedja kring förskolan startades i syfte att belysa den aktuella situationen i 
verksamheten samt hitta olika satsningar för att stödja kvalitetsutvecklingen inom 
förskolan.  
Fem kommuner deltar i tankesmedjan och gruppen har träffats fyra gånger under året. 
Tankesmedjan har bl a genomfört två stora utbildningsdagar ”Den professionella 
pedagogen”, se nedan. 
 
Den professionella pedagogen 
Två utbildningsdagar kring förskolans professionella pedagoger genomfördes under 
2004. De föreläsare som engagerades för parallella seminarier var aktiva förskollärare 
som beskrev olika perspektiv på pedagogers professionalitet och förskolans kvalitet. 
250 personer deltog dessa dagar. 

 
 

 
Vård, omsorg och sociala frågor 
 
Vård-och omsorgsberedningen 
Under året har vård- och omsorgsberedningen haft fyra möten. 
Arbetet inom verksamhetsområdet har under det gånga året präglats av ett stort fokus på 
landstingsrelaterade frågeställningar. Både vad gäller gränsdragningsfrågor såväl som 
samverkansfrågor. Samverkan kring psykiskt funktionshindrade och barn och ungdomar 
som behöver särskilt stöd har varit prioriterad uppgifter. KSL har tillsammans med ett 
stort antal kommunala företrädare deltagit i Landstingets utredning om närsjukvård. 
Nytt färdtjänstavtal har förhandlats fram. Presidierna för KSLs Vård- och omsorgs-
beredning och landstingets Hälso- och sjukvårdsutskott har under året fastställt uppdrag 
och arbetsformer samt prioriterat viktiga gemensamma frågeställningar. 
 
Inom området social delaktighet och trygghet (integration och arbetsmarknad) har det 
under året genomförts en strukturförändring för att hitta ett tydligare fokus i dessa 
frågor. Flertalet projekt och aktiviteter har avslutats samtidigt som KSL har tagit en 
aktivare roll i tillskapandet av den regionala integrationsplattformen.   
 
Behovet av ökad samverkan mellan kommunerna har lyfts fram under senare delen av 
2004 där beredningen bl a har beslutat att se över möjligheterna till en gemensam policy 
kring hemlösa.  
 
Intressebevakning 
 
Landstingets Närsjukvårdsutredning 
KSL har tillsammans med ett 40-tal kommunrepresentanter deltagit i landstingets 
utredning om närsjukvård som är en del av den stora 3S-utredningen (Stockholms nya 
sjukvårdsstruktur). I utredningen har KSL bevakat de kommunal intressena så att 
landstingets  utveckling av närsjukvård anpassas till den kommunala vården och 
omsorgen. 
 
Barn och ungdomar som behöver särskilt stöd – BUS 
Aktiviteterna inom ramen för BUS-arbetet har fortgått enligt planerna. KSL har till-
sammans med Samhällsmedicin på landstinget tagit fram en gemensam rapport som 
beskriver de gemensamma resurserna som finns inom kommun och landsting i 
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Stockholms län. Arbetet med att ta fram ett program för barn och ungdomar med 
koncentrationssvårigheter har pågått under hela året och gått in i slutfasen. Sekretariatet 
genomförde under slutet av året en uppföljning av den lokala samarbetsstrukturen. Vi 
har däremot inte lyckats tydliggöra gränsdragningen för placeringar av barn med social 
och psykiatrisk problematik, den frågan följer med in till nästa år. 
 
Psykiatri- och missbruksfrågor 
Fokus på psykiatrifrågorna har fortsatt även under det gångna året. Projektet ”samtal om 
samverkan” som bl.a resulterade i rapporten ”Samverkan mot alla odds” följdes upp 
med ett par gemensamma konferenser med landstinget. Presidiegruppen kom överens 
om ett fortsatt gemensamt uppdrag med fokus på att utveckla mellanvårdsformer, 
dubbeldiagnoser och vårdplanering/informationsöverföring 
 
Gränsdragningsfrågor inom äldreomsorg/vården  
Några av de frågor som nämns i verksamhetsplanen har aktualiserats av presidiegruppen 
under året. Äldrevårdsutredningens slutbetänkande har diskuterats och arbetet med att ta 
fram ett förslag till gemensam tolkning av betalningsansvarslagen har påbörjats och 
kommer att färdigställas under början av 2005. 
 
Nytt färdtjänstavtal 
Med utgångspunkt från resultaten i den med landstinget gemensamma utredningen om 
möjligheter till ökad samordning av de samhällsbetalda resorna förhandlade KSL fram 
ett nytt färdtjänstavtal med landstinget under 2004. Nytt avtal gäller från och med 2005. 
 
Läkemedel – bevaka utvecklingen kring Apodos 
Staten, Landstingsförbundet och Svenska Kommunförbundet ingick under året en 
överenskommelse om finansiering av dosdispenserade läkemedel (Apodos). De 
nationella förbunden rekommenderade samtidigt att landstinget och kommunerna att 
teckna lokala överenskommelser. Under slutet av året påbörjades diskussioner mellan 
landstinget och KSL om ett teckna en sådan lokal överenskommelse kring de 
dosdispenserade läkemedlen. 
 
Avtal med Länsarbetsnämnden om kommunala program för ungdomar för 
2005 (PUK)  
KSL har tecknat ett huvudavtal med Länsarbetsnämnden. Avtalet reglerar ersättning till 
länets kommuner gällande kommunala insatser för arbetslösa ungdomar upp till 20 år. 
 
 
Främja samverkan/ Bistå i verksamheten 
 
Äldre personers flyttningar inom länet 
En uppföljning av överenskommelsen om bibehållet kostnadsansvar vid flyttning till 
särskilda boendeformer i annan kommun inom Stockholms län genomfördes. Denna 
uppföljningen visade att hälften av flyttningarna genomfördes enligt överenskommelsen 
och hälften enligt Socialtjänstlagen. Det har under året framkommit flertalet synpunkter 
från kommuner och stadsdelar att överenskommelsen inte efterlevs och styrelsen 
beslutade därför att ge kansliet i uppdrag att se över möjligheterna att förtydliga 
överenskommelsen. 
 
Regionala ledningsgruppen för samordnad rehabilitering i Stockholms län  
KSL finns med i den regionala ledningsgruppen vars uppgift är att stärka lokal myndig-
hetssamverkan. Enligt ett särskilt uppdrag har representanter från LAN, FK, Landstinget 
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och KSL, med utgångspunkt från den nya lagstiftningen, arbetat fram rekommendatio-
ner och stöd kring finansiell samordning inom rehabiliteringsområdet.  
 
Regionala integrationsalliansen 
KSL ingår i den Regionala integrationsalliansen. Alliansen är en arbetsgrupp vars syfte 
bl.a. är att arbeta för ett effektivare flyktingmottagande och stimulera till olika utveck-
lingsprojekt. Knutet till detta arbete har KSL lett en flyktingsomordnargrupp och en 
tankesmedja för integration och stöd till personer som står utanför. 
 
Operation Kvinnofrid  
KSL medverkar i styrgruppen. 
 
ENSA 
KSL har under det första halvåret koordinerat ENSAs äldrenätverk och genomförde i 
februari ENSA–forum i Stockholm. Därefter har KSL lämnat ifrån sig 
koordineringsuppdraget och minskat sin aktivitet i ENSA. 
 
Klotter 
Planerad konferens kring klotter har inte genomförts främst på grund av att andra 
aktörer har erbjudit liknande konferenser. 
 
Aktiviteter under året  
 
Nämndordföranden och förvaltningschefer inom socialtjänst och äldre- och handikapp-
omsorg har vid två tillfällen under året inbjudits till gemensamma överläggningar kring 
viktiga frågor. Utveckling av närsjukvård och det statliga betänkandet kring samman-
hållen hemvård har bl a diskuterats. 
 
Inom ramen för psykiatriuppdraget har KSL tillsammans med landstinget genomfört en 
uppföljningsdag med 110 deltagare, där alla kommuner, stadsdelar och 
korresponderande psykiatrienheter som deltog i ”Samtal om samverkan” medverkade. 
Ett seminarium med 60 deltagare, med syfte att ge en lägesbild och lyfta fram 
erfarenheterna från ”Samtal om samverkan” har också genomförts. Målgruppen här var 
berörda politiker i kommuner/stadsdelar och landstinget 
 
Efter tre år med BUS genomfördes en ”BUS-Kick” i form av ett erfarenhetsseminarium. 
Drygt 100 personer deltog från kommuner och landsting. 
 
I början av året genomförde KSL, i samverkan med flera aktörer, ett seminarium 
”Katter bland hermelinerna, eller viktiga aktörer – om kommuner, landsting och 
regioner inför den forskningspolitiska propositionen” där drygt 50 personer deltog. 
 
Projekt  
 
WebCare 
Projektet WebCare - IT-stöds systemet för informationsöverföring i vårdkedjan - har 
under 2004 gått in i sin slutfas genom att systemet har införts i flera delar av länet. KSL 
deltar aktivt i styrgruppen och KSL styrelse har under året beslutat om fördelning av 
kostnader för förvaltning mellan kommunerna. 
 



 
 

 28

SMADIT 
Projektet Samverkan mot alkohol och droger i trafiken har pågått under året. KSL deltar 
i styrgruppen. Länsstyrelsen beviljade KSL pengar för att anställa en kommunkoordi-
nator i projektet. KSL valde att tacka nej till pengarna med motivering om bl a 
förändrade ekonomiska förutsättningar. 
 
Trafficking 
Under året har KSL deltagit i projektet ”Samverkan för stöd till personer utsatta för 
människohandel”. Ett projekt som leds av Stiftelsen Kvinnoforum tillsammans med ett 
tiotal myndigheter.  
 
Ensamkommande barn och ungdomar 
KSL har under året medverkat i ett utbildningsprojekt tillsammans med Migrations-
verket och Barnombudsmannen med syfte att öka kunskapen i kommunerna om 
ensamkommande flyktingbarn. 
 
Centrum för vårdvetenskap 
KSL representeras i Centrum för Vårdvetenskap av en av länets kliniska adjunkter. 
 
 
Övriga verksamheter 
 
KSL administrerar också delar av verksamheten för Stockholms och Uppsala läns 
Luftvårdsförbund, Svealands Kustvattenvårdsförbund, Stoseb Gas, Mellansvenska 
Naturgaskonsortiet AB, Föreningen Kommunala Fastighetsförvaltare. Stockholms-
regionens Europakommitté (SEU) är dessutom lokalmässigt integrerade i KSL. 
 
Under året har också avvecklats resterna av aktiekapitalet i Stoseb samt Föreningen 
Stockholms läns Miljö- och Hälsoskyddsförbund. 
 
Under år 2004 avslutades verksamheten i Kurs- och Konferenscentret i tidigare Göta 
Ark. Orsaken till att denna vinstgivande verksamhet lagts ned är dels att KSL flyttat till 
andra kontorslokaler och dels att KSLs egen utbildningsverksamhet till största delen 
lagts ned.  
 
 

KSLs remissyttranden 2004 
 
Under 2004 avgav KSL yttranden över följande remisser: 
 
• Yttrande över förslaget ”Gemensamt finansierad utjämning i kommunsektorn",  

SOU 2003:88 (040129) 
 
• Yttrande över delbetänkandet "Utvecklingskraft för hållbar välfärd",  

SOU 2003:123 (040414)   
 
• Yttrande över remiss av Turistfrämjandeutredningens betänkande ”Främjande av 

ökad tillväxt”, SOU 2004:17 (040622) 
 
• Yttrande med anledning av Ändamålsfastighetskommitténs betänkande 

”Hyressättning av vissa ändamålsbyggnader”, SOU 2004 :28 (040929)  
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• Yttrande över remiss från Länsstyrelsen angående förslag till Regionala miljömål i 

Stockholms län (040929) 
 
• Yttrande över remiss från Regionplane- och Trafiknämnden om aktualitetsprövning 

av RUFS (041130) 
 
• Yttrande över Vägverkets samrådsunderlag om Förstudie Östlig förbindelse i 

stockholmsregionen, Vägverket PP20A 2004:3312 (041130) 
 
 
 

Politisk organisation 
 

Förbundsmöte och styrelse 
KSLs högsta beslutande organ är förbundsmötet. Den löpande verksamheten leds av 
styrelsen, som utses av förbundsmötet. Styrelsen har möjlighet att för särskilda 
uppgifter utse beredningar, delegationer eller kommittéer. 

 
Ordinarie förbundsmöte 
Sedan 1992 håller KSL ett ordinarie förbundsmöte per mandatperiod. Detta möte skall 
hållas på kallelse av styrelsen året efter det år då allmänna val av kommunfullmäktige 
ägt rum. Därutöver kan vid behov extra förbundsmöte inkallas. 
    
Till förbundsmötet skall kommunerna utse ett ombud per påbörjat 14 500 - tal  invånare. 
Invånarantalet vid ingången av det år då allmänna val av kommunfullmäktige äger rum  
skall ligga till grund för beräkningen av antalet ombud. 
    
För mandatperioden 2003-2006 innebär dessa regler att förbundsmötet består av 140 
ombud från länets kommuner. 
    
Mandatperiodens ordinarie förbundsmöte hölls den 24 april 2003. 
 
Vid mötet fastställde förbundsmötet verksamhetsprogram för KSL för åren 2003-2006 
och i anslutning härtill att KSL under mandatperioden högst fick utdebitera årsavgifter 
från kommunerna motsvarande 0,5 promille av kommunernas totala skatte- och bidrags-
intäkter året innan det aktuella budgetåret. 

 
Förbundsmötet valde styrelse, revisorer samt valberedning. 

 
Styrelse 
Styrelsen hade under året fem sammanträden. KSLs styrelse har bestått av 11 ledamöter 
och lika många ersättare. Styrelsens sammansättning  under år 2004 framgår av bilaga   
 
Under mandatperioden 2003-2006 är Erik Langby (m), Nacka ordförande i styrelsen, 
Lennart Gabrielsson (fp), Sollentuna 1:e vice ordförande och Anders Lago (s), 
Södertälje 2:e vice ordförande. I arbetsutskottet har ingått även Sten Nordin (m), 
Stockholm samt Leif Rönngren (s), Stockholm. 
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Beredningar 
Under 2004 hade styrelsen fyra beredningar, en Självstyrelseberedning, en Vård- och 
omsorgsberedning, en Utbildningsberedning och en Samhällsbyggnadsberedning  
 
I bilaga 1-5 redovisas ledamöter och ersättare i styrelse och beredningar 2004. 
 
Valfrågor 
KSL fungerar som valkorporation för olika regionala  organ med kommunal represen-
tation. Under 2004 förrättades val och kompletteringsval till bl a 
 
KSLs egna beredningar 

• Självstyrelseberedningen 
 
Övriga organ 

• NTFs styrelse 
• Stockholms byggarbetsnämnd 
• Stoseb Gas AB 
• Stockholmsregionens Europakommitté 
• Politisk referensgrupp för den planerade arenan vid Globenonrådet 

 
Övriga organ med KSL representation 

• Bostadsforum 
• BUS-politisk ledningsgrupp kommuner/SLL 
• Färdtjänstens samrådsorgan 
• Kommunala representanter i Operation Äldreomsorg och Operation 

Kvinnofrid  
• Parlamentariska kommittén för missbrukar- och beroendevården 
• Partnerskapet för regionalt tillväxtprogram 
• Samrådsorganet för naturbruksgymnasierna 
• Stiftelsen Äldrecentrum 
• Styrelsen för Länsarbetsnämnden i Stockholms län – nominering 
• AB Vårljus 
• IT-forum i Stockholms län 
• Stockholms läns miljö- och hälsoskyddsnämnd 
• Övervakningskommittén för program Interreg III A Skärgården 
• Stockholms och Uppsala läns Luftvårdsförbund  
• Svealands Kustvattenvårdsförbund 

 
 
 

Kansli 
 
Under året har KSLs kansli genomgått stora förändringar. I september avgick Bernt 
Lindstenz med pension och Lennart Dahlberg tillträdde befattningen som direktör för 
KSL. Kansliorgansationen har förändrats. Organisationen har fram till den 31 mars 
bestått av dels en lednings- och stabsorganisation och dels tre programområden, Vård 
och omsorg, Skola samt Miljö, energi och teknisk försörjning. Från den 1 april har 
kansliet en ny organisation bestående av en förbundsledning och fyra 
verksamhetsområden. I förbundsledningen ingår KSLs direktör, ekonomi- och 



 
 

 31

planeringschef samt personal- och kanslichef. De fyra verksamhetsområdena är 
Personal- och kompetensförsörjning, Samhällsbyggnad. Utbildning och Vård, omsorg 
samt sociala frågor. Under året har antalet anställda främst genom pensionsavgångar, 
minskat från 43 personer till 26 personer.  
 
KSLs kansli har haft lokaler i Göta Arkhuset vid Medborgarplatsen i Stockholm. Den 
17 december flyttade kansliet till Fatburen, Västgötagatan 2 och delar nu våningsplan 
med Regionplane- och trafikkontoret. I huset har ytterligare två landstingsorganisa-
tioner flyttat in, Samhällsmedicin och Kulturförvaltningen. 
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Bilaga 1 
 
KSLs styrelse 
Ledamöter 
Erik Langby (m), Nacka, ordf 
Lennart Gabrielsson (fp), Sollentuna, 1 v ordf 
Anders Lago (s), Södertälje, 2 v ordf 
Christer Candal (m), Norrtälje 
Sten Nordin (m), Stockholm 
Anders Ekegren (fp), Solna  
Lars-Bertil Ohlsson (kd), Vallentuna 
Vanja Edwinson (s), Upplands Väsby 
Leif Rönngren (s), Stockholm 
Ann-Marie Högberg (s), Huddinge 
Thomas Magnusson (v, Solna 
 
Ersättare 
Peter Kockum (m), Sigtuna 
Peter Carpelan (m), Ekerö 
Kristina Axén Olin (m), Stockholm 
Inge-Britt Lundin (fp), Stockholm 
Åke Blomqvist (fp), Huddinge 
Siv Sahlström (c), Danderyd 
Lars Bryntesson (s), Värmdö 
Jens Sjöström (s), Botkyrka  
Teres Lindberg (s), Stockholm 
Ann-Margarethe Livh (v), Stockholm 
Viviann Gunnarsson (mp), Stockholm 
 
 
Bilaga 2 
 
Vård- och omsorgsberedningen 2003-2006 
Ledamöter 
Tommy Lundin (fp), Haninge, ordförande 
Håkan Heglert  (s), Upplands-Bro, vice ordförande 
Lise-Lotte Berthrand (fp), Solna 
Ingela Gardner Sundström (m), Österåker 
Monika Lindh (s), Stockholm 
Peter Lundén Welden (m), Stockholm 
Margareta Olofsson (v), Stockholm 
 
 
Ersättare:   
Lena-Maj Anding (mp), Stockholm 
Lars Carlsson (c), Vallentuna 
Jösta Claeson (s), Värmdö 
Stig Karlsson (v), Södertälje 
Gunnel Orselius-Dahl (fp), Vallentuna 
Ann-Katrin Åslund (fp), Stockholm 



 
 

 33

Effe Östman (m), Nykvarn 
 
 
Bilaga 3 
 
Utbildningsberedningen 
Ledamöter 
Mats Gerdau (m), Nacka, ordförande 
Ann-Marie Högberg (s), Huddinge, vice ordförande 
Mikael Söderlund (m), Stockholm 
Lotta Edholm (fp), Stockholm 
Eva Samuelsson (kd), Stockholm 
Gerd Sjöberg-Granlund (s), Stockholm 
Inger Stark (v), Stockholm 
 
Ersättare 
Eva Lennström (m), Järfälla 
Lars-Erik Salminen (m), Solna 
Monica Brohede (fp), Nacka 
Lars Granath (fp), Solna 
Anna-Karin Lundström (s), Sigtuna 
Arhe Hamedmaca (s), Stockholm 
Marie Egnell (mp), Stockholm 
 
 
 
Bilaga 4 
 
Samhällsbyggnadsberedningen  
Ordinarie 
Anders Gustâv (m), ordf, Solna 
Jan Valeskog (s), v ordf, Stockholm 
Sten Nordin (m), Stockholm 
Olle Pilsäter (fp), Botkyrka 
Anneli Silverstolpe (kd), Danderyd 
Lotta Håkansson Harju (s), Järfälla 
Mikael Gustafsson (v), Tyresö 
 
Ersättare 
Berit Assarsson (m), Tyresö 
Ulf Fridebäck (fp), Stockholm 
Caroline Åkerhielm (fp), Vaxholm 
Fredrik Wallén (kd), Stockholm 
Tore Åkerbäck (s), Nynäshamn 
Elisabeth Björk (s), Norrtälje 
Kerstin Stenberg (mp), Södertälje 
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Bilaga 5 
 
Självstyrelseberedningen 
Ledamöter 
Anders Ekegren (fp), Solna, ordf 
Stefan Klåvus (m), Täby 
Paul Lindquist (m), Lidingö 
Göran Holmström (kd), Stockholm 
Catharina Tarras Wahlberg (s), Stockholm, v ordf 
Anders Johansson (s), Sigtuna t o m 2004-04-14, Pelle Svensson (s), Haninge fr o m 
2004-04-14 
Sverre Launy (v), Nynäshamn 
 
Ersättare 
Bo Trygg (m), Huddinge 
Christina Berlin (fp), Nykvarn 
Hans-Göran Olsson (fp), Stockholm 
Hans Peters (c), Stockholm 
Pelle Svensson (s), Haninge t o m 2004-04-14, Johanna Graf (s), Solna fr o m 2004-04-
14 
Naile Aras (v), Järfälla 
Viviann Gunnarsson (mp), Stockholm 
 
 


